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Dinamica firmelor din regiunea Bucuresti- llfov

A) INMATRICULARI

La nivelul regiunii Bucuresti - lifov, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 10.817
de inmatriculdri de persoane juridice si fizice autorizate, comparativ cu aceeasi perioadd a anului trecut
cand au fost inmatriculate 10.356 de persoane juridice si fizice autorizate.

Dinamica privind inmatriculdrile in regiunea Bucuresti - lifov: 4,45%

Inmatriculdri efectuate in trim 1 2024, comparativ cu trim 1 2023
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Bucuresti: 8.702 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 8.218 de inmatriculiriin perioada
01.01.2023 - 31.03.2023. Dinamica la nivelul municipiului Bucuresti: 5,89%

lifov: 2.115 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 2.138 de inmatricul3ri in perioada
01.01.2023 - 31.03.2023. Dinamica la nivelul judetului Ilfov: -1,08%

Se poate observa cd in municipiul Bucuresti a avut loc o crestere a numarului de firme inmatriculate
(persoane judirice si fizice autorizate) dar in judetul lifov a avut loc o diminuare, chiar daca de o
intensitate mai mica.

La nivel national, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 37.686 de inmatriculri
de persoane juridice si fizice autorizate, comparativ cu aceeasi perioadd a anului trecut unde au fost
inmatriculate 40.427 de persoane juridice si fizice autorizate.

Dinamica privind Tnmatricularile la nivel national: - 6,78 %. Dinamica la nivel national este opusa
celei de la nivelul regiunii Bucuresti - lifov, situatie intalnita si in alte perioade si datorata faptului ca



regiunea Bucuresti llIfov este cea mai dezvotata dintre regiunile tarii, fiind un pol al afacerilor in toate
domeniile de activitate.

B) SUSPENDARI, DIZOLVARI S| RADIERI

La nivelul regiunii Bucuresti - llIfov, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 8.869
de suspendari, dizolvari si radieri (915 suspendari, 4.709 radieri si 3.245 dizolvari), comparativ cu aceeasi
perioada a anului trecut unde au fost inregistrate 6.689 (709 suspendari, 3.289 radieri si 2.691 dizolvari).

Dinamica privind suspendarile, divolvarile si radierile din regiunea Bucuresti - lifov: 32,59 %

Suspendari, dizolvari, radieri in trim 1 2024 comparativ cu trim 1
2023
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Bucuresti: 7.088 (722+2.540+3.826) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024
$i 5.573 (571+2254+2748) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2023 - 31.05.2023. Dinamica
la nivelul municipiului Bucuresti: 27,18%

lifov: 1.781 (193+705+883) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 1.116
(138+437+541) de suspendari, dizolvéri si radieri in perioada 01.01.2023 - 31.05.2023. Dinamica la nivelul
judetului ilfov: 59,59%

Se poate observa ca in judetul lifov cresterea numarului de firme suspendate, dizolvate si radiate de
a fost mai mult decat dubla fata de cresterea suspendarilor, dizolvarilor si radierilor din municipiul
Bucuresti, in primul trmestru din 2024, comparativ cu perioada similara din 2023

La nivel national, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 43.585 de suspendairi,
dizolvari si radieri, comparativ cu aceeasi perioads a anului trecut unde au fost inmatriculate 33.221 de
suspendadri, dizolvari si radieri.

Dinamica privind suspendarile, dizolvarile si radierile la nivel national: 31,20 %. Dinamica la nivel
national este doar cu putin mai mica fati de dinamica inregistrati la nivelul regiunii Bucuresti - lifov,



desi avem niveluri foarte eterogene ale acestui indicator la nivelul fiecarui judet, variind de la 129,89%
crestere a numarului de suspendari, dizovari, radieri in trim 1 2024 fata de trim 1 2023 in jud Dambovita,
pana la un nivel de -2,69% in jud Calarasi.

Numarul de inmatriculari respectiv suspendari, dizolvari si
radieri in trim 1 2024 in regiunea Bucuresti-lifov
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Daca ne raportdm strict la primul trimestru din 2024, putem observa c¢d numdrul de firme
inmatriculate este mai mare in comparatie cu numdrul celor suspendate, dizolvate sau radiate in regiunea
Bucuresti - lifov. Conform datelor furnizate de ONRC, la nivelul regiunii Bucuresti - lifov in perioada
01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inmatriculati 10.817 de profesionisti activi si 8.869 de firme au fost
suspendate, dizolvate sau radiate. La nivel national in aceeasi perioada au fost inmatriculati 37.686 de
profesionisti activi si 43.585 de firme au fost suspendate, dizolvate sau radiate, tendinta opusa situatiei de
la nivelul regiunii Bucuresti-llfov, asa cum s-a observat si la analiza numarului de inmatriculari.



Analiza turismului in regiunea Bucuresti- Iifov

n perioada 01.01.2024 — 31.03.2024, turismul in regiunea Bucuresti - lifov a reprezentat o cota
importanta din turismul la nivel national, atragand 18,91% din totalul turistilor ce s-au cazat in Romania in
primul trimestru din 2024. Sosirile turistilor romani in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare
din regiunea Bucuresti — lifov au reprezentat 51,05%, iar turistii straini au reprezentat 48,95%. Daca ne
raportam la aceeasi perioadd a anului trecut, putem observa cd numaérul sosirilor turistilor a crescut cu
4,21%, numarul turistilor straini crescand cu 11,72%, spre deosebire de numarul turistilor romani, ce s-a
diminuat cu 2,10% .

Turistii strdini au petrecut in regiune in medie 2,3 zile in structurile de primire turisticd. Turistii
romani au avut o duratd medie a sederii de 1,6 zile.

Tn perioada ianuarie — martie 2024, numérul total de innoptri in regiunea Bucuresti - llfov a
crescut cu 3,12%, ajungénd la 912.647, in comparatie cu aceeasi perioad3 a anului trecut. Numarul total
de innoptari pentru turistii romani a scazut cu 2,14%, iar pentru turistii striini a crescut cu 7,31%.

- Sosiri 01.01.2024 - 31.03.2024 _ innoptari 01.01.2024 — 31.03.2024

.  Total . Romani Straini  Total ~  Romani  Straini
BUCURESTI | 425514 215506 = 210.008 858.915 354911 504.004
JUD ILFOV | 41.764 23.032 | 18.732 53.732  29.042  24.690
TOTAL Regiune
BUCURESTI - ILFOV 467.278 238.538 228.740 912.647 383.953 528.694
TOTAL Romania 2.471.157 2.056.384 414773 4.671.845  3.753.765 918.080
Huligd Sosiri 01.01.2023 - 31.03.2023 innoptari 01.01.2023 - 31.03.2023

| Total __Romani _ Stréini  Total ~ Romani  Striini

BUCURESTI 400.199 214.964 185.235 816.459 353870  462.589
JUD ILFOV 28703 28.703 19.513 68.563 38467  30.096
TOTAL Regiune
BUCURESTI - ILFOV 448.415 243.667 204.748 885.022 392.337 492.685
TOTAL Rominia 2.412.494 2.031.361 381.133 = 4.561.597  3.690.576  871.021

Cele mai multe sosiri si innoptdri ale turistilor in regiunea Bucuresti - lifov se inregistreaza in
municipiul Bucuresti (91,06% din totalul turistilor sositi, respectiv 94,11% din innoptarile in regiune in
primul trimestru din 2024, in crestere cu 6,33%, respectiv 5,20% fata de aceeasi perioada din 2023},
judetul lifov atragand semnificativ mai putini turisti - 8,94% in trim 1 2024, cu 13,38% mai putini decat in
primul trimestru din 2023, acceasi tendinta fiind si la numarul de innoptari din judetul lifov.

Putem observa ca in perioada 01.01.2024 — 31.03.2024 la nivel national, sosirile si innoptarile
turistilor au crescut in comparatie cu aceeasi perioad a anului trecut cu 2,4%, dar sub nivelul cresterii
inregistrate in regiunea Bucuresti — llfov de 4,21%. La numarul de sosiri, respectiv 3,12% la numarul de
innoptari. Numarul turistilor straini sositi in tara in primul trimestru al acestui an a depasit numarul din
perioada similara din 2023 cu 8,83%, numarul de turisti romani crescand doar cu 1,23%.



Analiza balantei comerciale la nivelul Regiunii Bucuresti- llfov

Analizand informatiile publicate de Institutul National de Statistica (INS) cu privire la comertul
international cu bunuri, putem observa ca in luna martie 2024, exporturile FOB la nivelul tarii au insumat
7.960,34 milioane euro, iar importurile CIF au insumat 10.453,90 milioane euro, rezultdnd un deficit de
2.493,56 milioane euro. Fatd de aceeasi perioada din 2023, exporturile din luna martie 2024 au scizut cu
9,19%, iar importurile au scazut cu 6,64%.

in luna februarie 2024, exporturile FOB la nivelul tarii au insumat 7.954,91 milioane euro, iar
importurile CIF au insumat 10.132,26 milioane euro, rezultdnd un deficit de 2.177,35 milioane euro. Fati
de luna februarie 2023, exporturile din luna februarie 2024 au scizut cu 1%, iar importurile au scizut cu
2,05%. lar fatd de luna ianuarie 2024, exporturile din luna februarie 2024 au crescut cu 12,31%, iar
importurile au crescut cu 11,83%.

Balanta comerciala este negativa in toata perioada trimestrului 1 2024, iar deficitul creste de la o
luna la alta cu 10%, respectiv 14,5%, de la 1.977,7 milioane euro in ianuarie 2024, pana la 2.493,56
milioane euro in martie 2024, cresterea importurilor devansand cresterea exporturilor.

Daca ne raportam strict la regiunea Bucuresti — IlIfov, observam ca exporturile din aceasta regiune
reprezinta in medie un sfert (23%-27%) din totalul exporturilor la nivel de tara, iar importurile reprezinta
in medie aproape jumatate din valoarea lor la nivel de tara (40%-45%), justificand faptul ca aceasta regiune
este un pol important al economiei nationale, dar nu putem sa nu remarcam faptul ca balanta comerciala
negativa inregistrata la nivel national are o valoare in jurul valorii inregistrate la nivelul regiunii Bucuresti-
Iifov, deci influenta exercitata de activitatea de import export la nivelul regiunii Bucuresti-1lfov asupra
activitatii la nivel national este foarte mare.

In luna martie 2024, la nivelul regiunii Bucuresti — Ilfov, exporturile FOB au insumat 1.868.847 mii
euro iar importurile au totalizat 4.474.047 mii euro, rezultand un deficit de 2.605.200 mii euro, in crestere
cu 18,98% fata de deficitul de 2.189.438 mii euro din luna februarie 2024, cand s-au inregistrat la nivelul
regiunii Bucuresti-lifov exporturi FOB de 1.957.013 mii euro, iar importurile CIF au fost de 4.146.451 mii
euro. Fatd de luna ianuarie 2024, exporturile din luna februarie 2024 au fost mai mari cu 16,36%, iar
importurile au crescut cu 9.23%.

Daca analizam in detaliu pe fiecare zona componenta a regiunii, in luna martie 2024, ca si in lunile
anterioare, se remarca ca ponderea importurilor si exporturilor din municipiul Bucuresti raportate la
totalul regiunii depaseste clar ponderea lor din jud Ilfov, de 3-4 ori, la nivelul lunii martie 2024 ponderea
exporturilor din municipiul Bucuresti fiind de 79,63% iar a importurilor fiind de 75,96% din valoarea lor la
nivel de regiune. La nivelul lunii martie 2023, ponderile erau similare, 83,23% din exporturi si 77,47% din
importurile realizate la nivel de regiune au avut lor in municipiul Bucuresti.

Ca si structura a importurilor si exporturilor, din punct de vedere al zonelor UE / non -UE, comertul exterior
s-a realizat preponderent cu statele UE, intr-o proportie de 73-74% atat la importuri cat si la exporturi, iar
din punct de vedere al categoriilor de marfuri ce au facut obiectul comertului exterior, ponderea cea mai
mare o au masinile si echipamentele de transport (aprox 35% la importuri si 45% la exporturi), urmate de



Produse prelucrate clasificate in principal dupa materia prima (aprox 17% la importuri si 16% la exporturi)
si de Articole manufacturate diverse (aprox 11% la importuri si 13% la exporturi)

Exporturi (FOB) Mii EURO
. martie aprilie . - - august t 2023
ian 2023 feb 2023 2023 2023 mai 2023 | iunie 2023 | iulie 2023 2023 sep
Jud. lifov 278,179 373,097 356,516 | 308,815 | 363,381 | 335,599 345,731 334,846 | 371,093
Municipiul
Bucuresti 1,440,163 | 1,658,421 | 1,768,937 | 1,547,483 | 1,678,700 | 1,513,374 | 1,607,319 | 1,727,897 | 1,656,217
REGIUNEA
BUC-ILFOV | 1,718,342 | 2,031,518 | 2,125,453 | 1,856,298 | 2,042,081 | 1,848,973 | 1,953,050 | 2,062,743 | 2,027,310
NATIONAL | 7,179,032 | 7,875,779 | 8,765,844 | 7,223,452 | 8,638,902 | 7,744,529 | 7,657,909 | 7,079,742 | 8,124,286
oct 2023 nov 2023 dec 2023 ian 2024 feb 2024 mart 2024
Jud. llifov 391,071 379,653 290,919 335,979 397,495 380,686
Municipiul
Bucuresti 1,849,565 | 1,789,170 1,374,379 1,345,779 1,559,518 1,488,161
REGIUNEA
BUC-ILFOV | 2,240,636 | 2,168,823 1,665,298 1,681,758 1,957,013 1,868,847
NATIONAL | 8,407,753 | 8,256,595 6,144,236 7,082,861 7,954,910 7,960,339
Importuri (CIF) Mii EURO
. martie aprilie . - - august
ian 2023 | feb 2023 2023 2023 mai 2023 | iunie 2023 | iulie 2023 2023 sept 2023
Jud.llfov | 871,146 | 976,416 1,049,550 | 938,750 | 1,038,399 | 995,300 | 1,000,222 | 949,769 1,028,761
Municipiul
| Bucuresti | 3,015411 | 3,250,146 | 3,608,114 | 2,851,326 | 3,426,499 | 3,119,814 | 3,355,276 | 3,283,950 | 3,469,924
REGIUNEA
BUC-ILFOV | 3,886,557 | 4,226,562 | 4,657,664 | 3,790,076 | 4,464,898 | 4,115,114 | 4,355,498 | 4,233,719 | 4,498,685
NATIONAL | 9,496,426 | 9,928,797 | 11,197,867 | 9,302,045 | 10,815,556 | 10,012,575 9,936,666 | 9,719,326 | 10,279,503
oct2023 | nov2023 dec 2023 ian 2024 feb 2024 mart 2024
Jud. lifov 1,118,645 | 1,083,913 | 1,009,540 | 848,646 1,003,030 | 1,075,443
Municipiul
Bucuresti 3,786,774 | 3,660,082 | 3,367,845 | 2,947,506 | 3,143,421 | 3,398,604
REGIUNEA
BUC-ILFOV | 4,905,419 | 4,743,995 | 4,377,385 | 3,796,152 | 4,146,451 | 4,474,047
NATIONAL | 11,209,550 | 10,573,986 | 9,573,487 | 9,060,565 | 10,132,264 10,453,896
Balanta comerciala Mii EURO
ian 2023 feb 2023 | martie 2023 | aprilie 2023 mai 2023 iunie 2023 iulie 2023
Jud. lifov -592,967 -603,319 -693,034 -629,935 -675,018 -659,701 -654,491
Municipiul
Bucuresti 1,575,248 | -1,591,725 | -1,839,177 | -1,303,843 | -1,747,799 | -1,606,440 | -1,747,957
REGIUNEA
BUC-ILFOV -2,168,215 | -2,195,044 | -2,532,211 | -1,933,778 | -2,422,817 | -2,266,141 | -2,402,448
NATIONAL -2,317,394 | -2,053,018 | -2,431,963 | -2,078,593 | -2,176,654 | -2,268,046 | -2,278,757




august

2023 sept 2023 oct 2023 nov 2023 dec 2023 ian 2024 feb 2024 mart 2024
Jud. lifov -614,923 -657,668 -727,574 -704,260 -718,621 -512,667 -605,535 -694,757
Municipiul [
Bucuresti -1,556,053 | -1,813,707 -1,937,209 -1,870,912 -1,993,466 -1,601,727 -1,583,903 -1,910,443
REGIUNEA
BUC-
ILFOV -2,170,976 | -2,471,375 -2,664,783 -2,575,172 -2,712,087 -2,114,394 -2,189,438 -2,605,200
NATIONAL -2,639,584 | -2,155,217 -2,801,797 -2,317,391 -3,429,251 -1,977,704 -2,177,354 -2,493,557
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Analiza ratei somajului in Regiunea Bucuresti — lifov

Analizand datele publicate de Institutul National de Statistica (INS), se poate observa ca rata
somajului in forma ajustata sezonier in luna martie 2024 este de 5,2%, la fel ca in februarie 2024, in scadere
cu 0,3 puncte procentuale fata de cea inregistratd in luna martie 2023 si in scadere cu 0,2 puncte
procentuale fatad de luna ianuarie 2024.

Eioada Rata somajului
lanuarie 2023 5,6
Februarie 2023 55
Martie 2023 55 ——
Aprilie 2023 55
Mai 2023 55
lunie 2023 5,7
| lulie 2023 5,6
| August 2023 55
| Septembrie 2023 5,6
Octombrie 2023 5,6
Noiembrie 2023 55
Decembrie 2023 5,6
lanuarie 2024 54
Februarie 2024 5,2
Martie 2024 5,2

Tn anul 2023, rata somajului a oscilat intre 5,5 si 5,6, acest lucru aratd ci nu sunt modificari majore
asupra ratei de somaj. In prima parte a anului 2024, rata somajului a fost mai mic fat3 de aceeasi perioada
a anului 2023.

lanuarie | Februarie | Martie lanuarie | Februarie | Martie
2023 2023 2023 2024 2024 2024
lIfov 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5
Municipiul Bucuresti 1 1 1 0,9 0,9 0,8
Regiunea BUCURESTI -
| ILFov 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8

Dacd analizdm situatia la nivelul regiunii Bucuresti — lifov comparativ pentru trimestrul 1 din 2024,
raportat la trimestrul 1 din 2023, valorile nu au oscilat in interiorul trimestrelor, iar variatia intre perioade
a fost de doar 0,1 puncte procentuale, prin diminuare la nivelul regiunii de la 0,9% la 0,8%, iar pe fiecare
zona somajul a crescut in judetul lifov cu 0,1% in primul trimestru din 2024, de la 0,4% la 0,5%, fata de
perioada similara din 2023, pe cand in municipiul Bucuresti somajul a scazut cu 0,1% in aceeasi perioada,
de la 1% la 0,9%., continuand scaderea si in martie 2024, pana la nivelul de 0,8%

Raportandu-ne la rata somajului la nivel national, rata somajului din regiunea Bucuresti lifov
inregistreaza cea mai mica valoare dintre toate regiunile tarii, confirmand pozitia fruntasa printre
macroregiunile economice.



Analiza locurilor de munca vacante Tn Regiunea Bucuresti — Ilfov

Conform statisticilor publicate de Institutul National de Statistica din Romania, se observa ca
numarul locurilor de munca vacante atat la nivel national, cat si la nivelul regiunii Bucuresti — lifov, desi au
inregistrat o crestere in trimestrul 1 din 2024 fata de trim 4 din 2023, au inregistrat o diminuare
semnificativa fata de perioada similara din 2023

Variatie trim Variatie trim 1
LOCURI DE MUNCA Trim | Trim il Trim llI Trim IV Trim | 12024 fata de 2024 fata de
VACANTE 2023 2023 2023 2023 2024 per per similara an
anterioara anter
TOTAL NATIONAL 47,079 39,371 40,009 33,277 35,021 5.24% -25.61%
Regiunea

BUCURESTI-ILFOV | 13,960 | 12,758 | 14,108 | 12,061 | 12,562 4.15% -10.01% |
pondere din total 29.65% 32.40% 35.26% 36.24% 35.87%

La nivelul regiunii Bucuresti-lifov, numarul locurilor de munca vacante din trimestrul | 2024 este
de 12.562 fata de 13.960 in trimestrul | 2023, observandu-se o scadere de 10,01% fata de perioada

similara din anul anterior, desi in trimestrul 4 din 2023 numarul de locuri vacante a fost de 12.061, inferior
cu 4,15% fata de trim 1 2024.
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Daca ne raportam la nivel national, numarul locurilor de munca vacante din regiunea Bucuresti-
lifov a reprezentat aproximativ o treime, procentul variind intre 29,65% in trim 1 2023, pana la 36,24% in
trim 4 2023, la nivelul trim 1 din 2024 acesta fiind de 35,87%.

Totodata, la nivel national, comparand trimestrul | din 2024 cu trimestrul | din 2023, numarul
locurilor de muncd vacante a scizut cu 12,1 mii, iar procentual numarul locurilor de munca vacante a
scazut cu 25,61%. Acest lucru a fost influentat si de costul orar al fortei de munca in form3 ajustats (dupa

numarul zilelor lucrdtoare) care a inregistrat o rati de crestere de 16,45% in trimestrul | 2024 fata de
trimestrul 1 2023.



De asemenea, se poate observa ca in trimestrul IV din anul 2023 au fost inregistrate cele mai
putine locuri vacante. Acest lucru a avut legatura cu cresterea de la 01 octombrie 2023 a salariului minim
pe economie de la 3.000 lei la 3.300 lei, iar pentru sectorul constructii de la 4.000 lei la 4.582 lei si pentru
sectorul agricol si industria alimentara de la 3.000 lei la 3.436 lei, fapt ce a determinat multi antreprenori
sa restranga schema de personal si sa reduca angajarile in incercarea de a diminua costurile cu personalul
pentru a atenua .impactul acestor cresteri impuse de legislatie.

La nivelul regiunii Bucuresti-llfov, in primul trimestru al acestui an, cele mai muite locuri de munca
vacante inregistrate sunt in urmatoarele activitati ale economiei nationale: 1.544 in industrie (12,29%),
1532 in comert (12,20%), 1458 in servicii administrative si de suport (11,61%), 1497 in administratie
publica (11,92%). Alte domenii cu disponibilitate ridicata de angajare in regiune sunt: Informatii si
comunicatii, sanatate si asistenta sociala, transport si depozitare. In mod surprinzator, domeniul cu cel mai
redus numar de locuri vacante din regiunea Bucuresti - lifov este cel al tranzactiilor imobiliare (64), care
este mai mic chiar decat in cel din agricultura (83).

Anexe
inmatriculiri efectuate in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut
Nr. inmatriculari in perioada 01.01.2024 - Nr. inmatriculéri in perioada 01.01.2023 - 31.03.2023 Dinamica
ud 31.03.2024
udet |
CA |IF |l |PFA | SA | SNC | SRL | Tota] |CA|IF |l | PFA [ RA | SA | SC | SCS | SRL Total
| general general
Mun. ] 2|18 | 2539 | 11 6132 23 | 2512 16 1 | 5666
Bucuresti 8702 8218 5.89%
JU_d. lifov 2 197 2 1914 2115 8 359 1 1770 2138 -1.08%
Total
regiune 0/ 2|20 2736 | 13 0 | 8046 10817 0| 031 2871 0| 17 0 1 | 7436 10356J 4.45%
Suspendari in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut
Nr. dizobosri | Nr.radieri | TOTAL Nr. diparo<. | Nr.radieri | TOTAL
suspendari in in SUSP, suspendari |z<i>nvar| in SUSP,
in perioada . perioada | DIZOLVARI, | in perioada . perioada | DIZOLVARI, ) .
01.01.2024 | Perioada | 9092024 | RADIERI- | 01.01.2023 Bopioada | 01.01.2023 | RADIERI. | Pinamica
- o - TRIM 1 - - - TRIM 1
| 31.03.2024 31.03.2024 31.03.2024 2024 31.03.2023 31.03.2023 31.03.2023 2023
Mun. 722 2540 571 2254 ]
Bucuresti 3826 7088 3 2748 5573 |  27.18% |
Jud. lifov 1 93_ 705 883 1781 138 437 541 1116 59.50%
Total 915 3245 4709 8869 709 2691 3289 6689
Regiune 32.59%




Exporturi (FOB) pe judete si pe sectiuni/capitole ale Nomenclatorul Combinat

Luna Luna Variatie fata | Variatie fata | Variatie fata | Pondere | Pondere | Pondere in | Pondere | Pondere | Pondere in
Mii EURO Luna ianuarie februarie Luna martie |Luna ianuarie februarie Luna martie | de perioada | de perioada | de perioada | intotal | intotal |total regiune| intotal | in total total
2023 2023 2023 2024 2024 2024 anterioara - | anterioara - | anterioara - | regiune - | regiune - | -martie |national - | national -| national -
ian feb mart ian 2024 | feb 2024 2024 ian 2024 | feb 2024 | mart 2024
TOTAL
NATIONAL 7,179,032 7,875,779 8,765,844 7,082,861 7,954,910 7,960,339 -1.34% 1.00% -9.19%
Iifov 278,179 373,097 356,516 335,979 397,495 380,686 20.78% 6.54% 6.78%| 19.98%| 20.31% 20.37%
Municipiul
Bucuresti 1,440,163 1,658,421 1,768,937 1,345,779 1,559,518 1,488,161 -6.55% -5.96% -15.87%| 80.02% 79.69% 79.63%
REGIUNE BUC-
IF 1,718,342 2,031,518 2,125,453 1,681,758 1,957,013 1,868,847 -2.13% -3.67% -12.07% 23.74%| 24.60% 23.48%
Importuri (CIF) pe judete si pe sectiuni/capitole ale Nomenclatorul Combinat
Luna Luna Variatie fata | Variatie fata | Variatie fata | Pondere | Pondere | Ponderein | Pondere | Pondere | Pondere in
Mii EURO Luna ianuarie februarie Luna martie JLuna ianuarie februarie Luna martie | de perioada | de perioada | de perioada | in total | in total |total regiune| intotal | in total total
2023 2023 2023 2024 2024 2024 anterioara- | anterioara - | anterioara - | regiune - | regiune - | -martie | national - | national -| national -
ian feb mart ian 2024 | feb 2024 2024 ian 2024 | feb 2024 | mart 2024
TOTAL
NATIONAL 9,496,426 9,928,797 11,197,807 9,060,565| 10,132,264| 10,453,896 -4.59% 2.05% -6.64%
lifov 871,146 976,416 1,049,550] 848,646 1,003,030 1,075,443 -2.58% 2.73% 2.47% 22.36% 24.19% 24.04%
Municipiul
Bucuresti 3,015,411 3,250,146 3,608,114 2,947,506 3,143,421 3,398,604 -2.25% -3.28% -5.81% 77.64% 75.81% 75.96%
REGIUNE BUC-
3,886,557 4,226,562 4,657,664 3,796,152 4,146,451 4,474,047 -2.33% -1.90% -3.94% 41.90%| 40.92% 42.80%
IF
Luna Luna Variatie fata | Variatie fata | Variatie fata
Luna ianuarie . Luna martie jLuna ianuarie ) Luna martie | de perioada | de perioada | de perioada
februarie februarie i X i
BALANTA 2023 2023 2023 2024 2024 2024 anterioara- | anterioara - | anterioara -
COMERCIALA ian feb mart
TOTAL
NATIONAL -2,317,394( -2,053,018| -2,431,963| -1,977,704| -2,177,354| -2,493,557 -14.66% 6.06% 2.53%
Hfov -592,967 -603,319 -693,034 -512,667 -605,535 -694,757 -13.54% 0.37% 0.25%
Municipiul
Bucuresti -1,575,248| -1,591,725| -1,839,177] -1,601,727| -1,583,903| -1,910,443 1.68% -0.49% 3.87%
REGIUNE BUC-
IF -2,168,215| -2,195,044| -2,532,211| -2,114,394| -2,189,438| -2,605,200 -2.48% -0.26% 2.88%




Locuri de munca vacante pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si activitati ale economiei nationale (sectiuni) CAEN Rev.2

Macroregiuni si Variatie fata
regiuni de CAEN Rev.2 {activitati ale economiei nationale) Trim 11 Trim IV Trim | Trim (| Trim il Trim IV | Trim | 2024 | variatie fata de per
dezvoltare Trim ) 2023 | Trim 11 2023 2023 2023 Trim 12024 | 2023-% | 2023-% | 2023-% | 2023-% - % din de per similara an

dintotal | dintotal | dintotal | din total total anterioara anter
TOTAL TOTAL 47079 39371 40009 33277 35021 5.24% -25.61%

= A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 532 452 573 543 429 1.13% 1.15% 1.43% 1.63% 1.22%
INDUSTRIE 13488 12903, 12516 9841 10357 28.65% 32.77% 31.28% 29.57% 29.57%

- B INDUSTRIA EXTRACTIVA 191 100 102 126 111

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 110438 10712 10477, 7834 8122

D PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA St TERMICA, GAZE, APA CALDA S AER CONDITIONAT €34 739 759 734 800

- E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 1614 1352] 1178 1147 1324
- F CONSTRUCTII 2014 1459 1382 1050 2339 4.28% 3.71% 3.45% 3.16% 6.68%
- G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR S| MOTOCICLETELOR 5338 4001 5101 4745 3653  11.34% 10.16% 12.75% 14.26% 10.43%
- H TRANSPORT St DEPOZITARE 2808 2644 2603 2459 2853 5.96% 6.72% 6.51% 7.39% 8.15%
- I HOTELURI SI RESTAURANTE 972 1325 1192 1093 1324 2.06% 3.37% 2.98% 3.28% 3.78%
- JINFORMATII SI COMUNICATII 2492 2264 2522 2033 1802 5.29% 5.75% 6.30% 6.11% 5.15%
- K INTERMEDIER! FINANCIARE SI ASIGURARI 1529 1296 1240 1131 1223 3.25% 3.29% 3.10% 3.40% 3.49%
- L TRANZACTII IMOBILIARE 215 130 116 100 75 0.46% 0.33% 0.29% 0.30% 0.21%
- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 1453 1304 1219 1020 921 3.09% 3.31% 3.05% 3.07% 2.63%
£ N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICI| SUPORT 3875 3038 2098 1726 2098 8.23% 7.72% 5.24% 5.19% 5.99%
- O ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 5210 3713 3720 3163 3008 11.07% 9.43% 9.30% 9.51% 8.59%
- P INVATAMANT 1174 1143 2029 987 734 2.49% 2.90% 5.07% 2.97% 2.10%
- Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 4731 2824 2470] 2332 3029 10.05% 7.17% 6.17% 7.01% 8.65%
E R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 1133 685 1070 901 976 2.41% 1.74% 2.67% 2.71% 2.79%
= S ALTE ACTIVITATI DE SERVICH 115 190 158| 153| 200 0.24% 0.48% 0.39% 0.46% 0.57%

Regiunea TOTAL
BUCURESTI - itFOV] 13960 12758 14108 12061 12562 4,15% -10.01%

- A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 55 54 50| 48 83 0.39% 0.42% 0.35% 0.40% 0.66%
- {NDUSTRIE 1464 1461 1462 1392 15441 10.49% 11.45% 10.36% 11.54% 12.29%

= B INDUSTRIA EXTRACTIVA 15 28 22] 26 22

- C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 681 742 757 564 604

- D PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SE TERMICA, GAZE, APA CALDA St AER CONDITIONAT 18 24 41 25 23

= E DISTRIBUTIA APEl; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 750 667 642 777 835
F CONSTRUCTII 335 367, 366 334 636 2.40% 2.88% 2.58% 2.77% 5.06%
- G COMERT CU RIDICATA Si CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR S| MOTOCICLETELOR 1758 1489 2068 1968| 1532 12.59% 11.67% 14.64% 16.32% 12.20%
- H TRANSPORT S| DEPOZITARE 956 922 837 870 944 6.85% 7.23% 5.93% 7.21% 7.51%
= | HOTELURI 5! RESTAURANTE 471 503 441 447 525 3.37% 3.94% 3.13% 3.71% 4.18%
J INFORMATII S| COMUNICATII 1195 1236 1241 1137 1186 8.56% 9.69% 8.80% 9.43% 9.44%
= K INTERMEDIERI FINANCIARE S| ASIGURARI 664 524 532 AEE| 589 4.76% 4.11% 3.77% 3.88% 4.69%
- L TRANZACTII IMOBILIARE 89 65 76 63 64 0.64% 0.51% 0.54% 0.52% 0.51%
- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 842 822 871 733 554 6.03% 6.44% 6.17% 6.08% 4.41%
- N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 1786 1279 1313 1000 1458  12.79% 10.03% 9.31% 8.29% 11.61%
= O ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN $ISTEMUL PUBLIC 2156 2096 1915 1544 1497 15.44% 16.43% 13.57% 12.80% 11.92%
- P INVATAMANT 347 411 1189 349 218 2.49% 3.22% 8.43% 2.89% 1.74%
- Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 1154 1027 934 1058 1037 8.27% 8.05% 6.62% 8.77% 8.26%
- R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE 601 339 702 556 592 4.31% 2.66% 4.98% 4.61% 4.71%
- S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 87 163 113| o4 103 0.62% 1.28% 0.80% 0.78% 0.82%

PONDERE LOCURI DE MUNCA VACANTE LA NIVEL DE REGIUNE, IN TOTALUL NATIONAL 29.65% 32.40% 35.26% 36.24% 35.87%




